COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS SERVIDORES DOS PODERES LEGISLATIVOS DO ESTADO DE MINAS
GERAIS E DO SEU ÓRGÃO AUXILIAR E DE LIVRE ADMISSÃO LTDA. – SICOOB COFAL

CNPJ: 21.797.311/0001-01 - NIRE: 3140000072-1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE RERRATIFICAÇÃO DO

ESTATUTO SOCIAL DO SICOOB COFAL

O presidente da Cooperativa de Crédito dos Servidores dos Poderes Legislativos do Estado de Minas

Gerais e do seu Órgão Auxiliar e de Livre Admissão Ltda. - Sicoob Cofal, no uso das atribuições que

lhe confere o Estatuto Social, convoca seus 5.357 (cinco mil, trezentos e cinquenta e sete) associados,

em condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária de rerratificação do

Estatuto Social, a realizar-se na sede da Cooperativa, situada na Rua Matias Cardoso, nº 155, 4º

andar, Bairro Santo Agostinho, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, no dia 9 de

março de 2026, às 8 horas, com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados, em primeira

convocação; às 9 horas, com a presença de metade mais um dos associados, em segunda

convocação; ou às 10 horas, com a presença de no mínimo 10 (dez) associados, em terceira e última

convocação, para deliberarem sobre os seguintes assuntos constantes da ordem do dia:

a) Rerratificação do Estatuto Social: excluir o inciso XI do art. 38; excluir o §2º do art. 39 e
transformar o §1º em parágrafo único; excluir o §2º e transformar o §3º em §2º do art. 52 do
Estatuto Social, aprovado na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 29 de novembro de
2025.

b) Rerratificação do Regulamento Eleitoral: excluir os §§2º e 3º do art.18 e transformar o §1º em
parágrafo único; excluir o inciso IX e renumerar os subsequentes do art. 26; alterar a redação do
art. 98 do Regulamento Eleitoral, alterado na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 29 de
novembro de 2025.

Belo Horizonte, 26 de fevereiro de 2026.

Cristiano Felix dos Santos Silva

Presidente